
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 69 del  24/05/2019

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO DI AREE COMUNALI NEL CAPOLUOGO 
VIA  MONTI  DI  CASALGRANDE  ALL'ASSOCIAZIONE  RADIOAMATORI  ITALIANI 
SEZIONE DI SCANDIANO.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO DI AREE COMUNALI NEL CAPOLUOGO VIA 
MONTI DI CASALGRANDE ALL'ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI SEZIONE DI 
SCANDIANO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
- che Il Comune di Casalgrande con lettera prot. N° 14222 del 12/08/2015, avente come 
oggetto “Richiesta indicazioni per il miglioramento del servizio di comunicazioni protezione 
civile”,  ha chiesto all’ASSOCIAZIONE  RADIOAMATORI  ITALIANI  SEZIONE  DI  
SCANDIANO di  valutare  possibili  proposte  e  suggerimenti  per  migliorare  il  sistema di 
comunicazioni in caso di emergenza ed eventi calamitosi;

- che  l’ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI SEZIONE DI SCANDIANO (RE),  con 
lettera in data 25/08/2015 ns prot. N° 14640, in risposta a quanto richiesto con la lettera del 
punto precedente,  proponeva  la realizzazione di  un nodo TLC  sul  Monte  della  Guardia 
nell’area  ex  osservatorio,  punto  dal  quale  si  garantirebbe  la  copertura  di  fonia  e dati, 
mediante il posizionamento di specifici impianti per la copertura comunale e gran parte del 
territorio dell’Unione;

- che l’ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI SEZIONE DI SCANDIANO (RE)  ha 
presentato in  data  05/02/2019 a  mezzo PEC al  prot.  n.  2229 richiesta  al  Comune di 
Casalgrande di concessione dell’area di proprietà comunale di cui al punto precedente, al  
fine di predisporvi le proprie apparecchiature di comunicazione radio e televisive, che, in 
quanto  completamente  indipendenti  dalle  reti  di  comunicazione  pubblica  soggette  a 
possibili interruzioni in caso di calamità, diventano, in talune situazioni, le uniche forme di  
allertamento e comunicazione funzionanti;

-  che  l'ASSOCIAZIONE  RADIOAMATORI  ITALIANI  SEZIONE  DI  SCANDIANO  ha 
corredato la richiesta di cui al punto precedente, con un progetto architettonico preliminare 
relativo allo sviluppo infrastrutturale dell'area, che prevede l'eventuale futura realizzazione 
di una struttura contenete aula didattica, sala conferenze ad uso polivalente e centrale 
radio dotata di antenna e impianti conseguenti;

-  che  l’ASSOCIAZIONE  RADIOAMATORI  ITALIANI  SEZIONE  DI  SCANDIANO (RE)" 
all'”Art. 2 - COMPETENZE'” del proprio statuto riporta che ARI Scandiano ha competenza 
territoriale provinciale, esclusi i comuni dove sono già costituite altre sezioni e salvo diversi 
accordi,  ed è unica referente competente dell’Unione Tresinaro Secchia di cui fa parte il 
Comune di Casalgrande;

-  che  l’ASSOCIAZIONE  RADIOAMATORI  ITALIANI  SEZIONE  DI  SCANDIANO  (RE)" 
all'”Art. 3 - SCOPI” del proprio statuto finalizza la propria attività, tra l'altro, a:
“….
e) Promuovere  la  cultura  della  scienza  e  della  tecnologia  connesse  alla  radio  e  
relative  applicazioni  verso  scuole,  istituti,  associazioni,  con  incontri,  convegni,  attività  
divulgative tra i non soci;
f) Collaborare con le Autorità di Protezione Civile in caso di emergenza o necessità di  
altro  tipo  mettendo  a  disposizione  le  proprie  competenze  ed  offrendo  un  servizio  di  
radiocomunicazioni alternativo, direttamente o con la struttura dedicata e gestita dall’ARI  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Scandiano.”

-  che  il  COMUNE  DI  CASALGRANDE ritiene  di  rilevante  interesse  pubblico  la 
realizzazione  del  nodo  di  telecomunicazione  proposto  dall'  ASSOCIAZIONE 
RADIOAMATORI  ITALIANI  SEZIONE  DI  SCANDIANO  nel  territorio  comunale  per  le 
attività da questa svolte, con particolare riferimento ai servizi di protezione civile statutari 
sopra richiamati;

-  che  il  COMUNE  DI  CASALGRANDE,  al  fine  di  consentire  all'Associazione  la 
realizzazione e conduzione del nodo telecomunicazioni è favorevole a concedere l’utilizzo 
dell’area sita  sul  Monte  della  Guardia (44°33'48.91"N -   10°42'58.09"E) ed  a valutare 
successivamente  lo  sviluppo  infrastrutturale  della  stessa  mediante  l'attuazione  del 
progetto  architettonico preliminare  presentato  previo  le  dovute  verifiche  di  carattere 
edilizio, urbanistico, ambientale e normativo in ambito di telecomunicazioni.

- che il COMUNE DI CASALGRANDE riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività 
di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo 
promuovendone  lo  sviluppo  nell'autonomia  e  favorendone  l'apporto  originale  per  il  
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;

- che nel DUP del COMUNE DI CASALGRANDE (documento unico di programmazione), 
l'Amministrazione Comunale, ha inserito tra i propri obiettivi quello di “sostenere il mondo 
dell’associazionismo culturale e sportivo, i luoghi di incontro, la crescita e la coesione della  
comunità. sviluppare l’identità collettiva del paese” attraverso  la promozione e diffusione 
del volontariato del territorio;

- che per le motivazioni esposte nelle precedenti premesse, l'Amministrazione Comunale 
di Casalgrande ritiene rispondente al pubblico interesse concedere in comodato il sito in 
argomento, catastalmente individuato al fog. 27 mapp. 47, meglio identificato nell'allegato 
grafico, all' ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI SEZIONE DI SCANDIANO, per la 
predisposizione  di  un  nodo TLC in  posizione  strategica affinché  se  ne  serva  (per  un 
periodo di tempo determinato e con facoltà per l'Amministrazione di ottenere il rilascio del 
sito  per  motivi  di  pubblico  interesse)  con  l'onere  di  provvedere  a  proprie  spese  alla 
realizzazione  degli  eventuali  ulteriori  specifici  impianti  necessari  per  il  funzionale 
svolgimento  della  propria  attività  previo  verifica  ed autorizzazione dell'Amministrazione 
Comunale;

- che il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone 
lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il  conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;

  Visto l'”Art. 71 Locali utilizzati” del DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 Codice 
del Terzo settore che tra l'altro recita “.....   2. Lo Stato, le Regioni e  Province  autonome  
e  gli  Enti  locali possono concedere  in  comodato  beni  mobili  ed  immobili  di  loro  
proprieta', non utilizzati per  fini  istituzionali,  agli  enti  del Terzo settore, ad eccezione  
delle imprese sociali,  per lo svolgimento delle loro attivita'  istituzionali.  La cessione in  
comodato  ha  una durata  massima  di  trent'anni,   nel   corso   dei   quali   l'ente  
concessionario ha l'onere di effettuare sull'immobile, a proprie cura e spese, gli  interventi  
di   manutenzione   e   gli   altri   interventi  necessari  a  mantenere  la  funzionalita'  
dell'immobile. …..” 

Visto lo schema di contratto di comodato allegato alla presente deliberazione alla lettera 
“A”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di concedere in comodato, per le motivazioni di cui in premessa,  all’ASSOCIAZIONE 
RADIOAMATORI ITALIANI SEZIONE DI SCANDIANO le aree di proprietà  comunale siti 
nel  capoluogo Via Monti  di  Casalgrande,  meglio individuati  nello schema di  comodato 
allegato alla presente deliberazione alla lettera “A”;

2) Di approvare lo schema di comodato  allegato alla presente deliberazione alla lettera 
“A”;

3)  Di  dare  mandato  al  responsabile  del  Settore  LL.PP.  circa  la  predisposizione  e 
sottoscrizione degli atti amministrativi necessari alla stipula del contratto di comodato in 
argomento;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


